
 

Decreto Dirigenziale n. 7 del 14/11/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 4 - Formazione professionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  AVVISO PUBBLICO D.D. 372 DEL 22/05/2023 -PERCORSI FORMATIVI TRIENNALI DI

ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE (IEFP) - SISTEMA DUALE -

ANNUALITA' FORMATIVE 2023/2026. AMMISSIONE A FINANZIAMENTO E

APPROVAZIONE ATTO DI CONCESSIONE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Novembre 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

con  D.G.R.  105 del  7/3/2023 sono state  approvate  le  Linee  Guida  per  la  programmazione  e l’attuazione dei
percorsi formativi sistema duale annualità 2023/2026;

il Decreto Dirigenziale n. 372 del 22/05/2023 ha approvato “Avviso Pubblico - ai sensi della Deliberazione di Giunta
Regionale n. 105 del 07/03/2023 - per il finanziamento di percorsi formativi triennali di Istruzione e Formazione
Professionale (IeFP) - Sistema Duale - Annualità Formative (AA.FF.) 2023/2026 e per la raccolta di manifestazioni
di interesse riferite a percorsi integrativi e/o sperimentali.”;

il Decreto Dirigenziale n. 1049 del 05/10/2023 ha approvato le risultanze istruttorie definitive relative alle istanze di
candidatura  presentate  con  riferimento  a  n.  62  percorsi  formativi  “Ammissibili  e  Finanziabili”,  n.  61  percorsi
formativi “Ammissibili e non finanziabili” per mancanza di fondi e n. 59 percorsi formativi “Non Ammissibili”;

il Decreto Dirigenziale n. 2 del 17/10/2022 approva “Manifestazione di Interesse e regolamentazione avvio attività -
D.D. N. 372 Del 22/05/2023 Avviso Pubblico per il finanziamento di percorsi formativi di Istruzione e Formazione
Professionale - Iefp - Aa.Ss. 2023- 2024 - 2024-2025 e 2025-2026.”, che amplia l’offerta formativa per raggiungere
l’obiettivo  del  pieno  utilizzo  delle  risorse  disponibili  invitando  le  Agenzie  Formative  risultate  “AMMISSIBILE  e
FINANZIABILE”  ed  “AMMISSIBILE  NON  FINANZIABILE  PER  ESAURIMENTO  FONDI”,  di  cui  al  Decreto
Dirigenziale n. 1049 del 05/10/2023, ad esprimere la propria manifestazione di  interesse all’avvio del percorso
formativo approvato;

CONSIDERATO che

In risposta al D.D. 2 del 17/10/2022 sono pervenute n.66 istanze di cui 46 rientranti nelle proposte “ammissibili e 
finanziabili” e 20 “ammissibili e non finanziabili per esaurimento fondi” ai sensi del D.D. 1049/2023;

Delle  n.  66  istanze  pervenute  n.  3  non  sono conformi  a  quanto  stabilito  con  D.D.2/2023  “Manifestazione  di
Interesse e regolamentazione avvio attività - D.D. N. 372 Del 22/05/2023 Avviso Pubblico per il finanziamento di
percorsi formativi di Istruzione e Formazione Professionale - Iefp - Aa.Ss. 2023- 2024 - 2024-2025 e 2025-2026.”  in
quanto le Agenzie hanno presentato classi con un numero di  allievi  inferiori  al  numero minimo (n.15)  stabilito
nell’avviso di cui al D.D. 372/2023;

Nel dettaglio le 63 istanze ammissibili sono così suddivise:
n.54 istanze sono relative alla composizione della prima aula;
n.3 istanze sono relative alla composizione della seconda aula per lo stesso percorso formativo;
n.6 istanze sono relative alla composizione della seconda aula per differenti percorsi formativi.

VISTO

Che le risorse finanziarie allo stato disponibili garantiscono il finanziamento di tutte le prime classi richieste dalle
Agenzie Formative in seguito alla manifestazione di interesse in argomento;

CONSIDERATO CHE

I fondi residui disponibili permettono di ammettere a finanziamento gli ulteriori percorsi formativi IeFP richiesti dalle
Agenzie, nel rispetto di quanto stabilito nel decreto n.2/2023, nell’ottica del raggiungimento degli obiettivi strategici
perseguiti  da questa Amministrazione nella  lotta  alla  dispersione scolastica e  al  fine di  garantire  una sempre
maggiore copertura dell’offerta formativa IeFP su tutto il territorio regionale;

l’affidamento  delle  attività  ai  beneficiari,  secondo  quanto  previsto  dall’Avviso  approvato  con  D.D.  n.  372  del
22/05/2023, deve essere regolamentato da apposito atto di concessione;

che  L’Amministrazione  Regionale,  al  fine di  conseguire  gli  obiettivi  strategici  sopra  riportati,  ha  stipulato  una
convenzione con il Ministero dell’Istruzione e del Merito per l’inserimento su “Scuola in Chiaro” dell’offerta formativa

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Novembre 2023



regionale,  accordo  firmato  e  registrato  in  data  6/12/2022  –  Prot.M.I.
M_pi.AOODGSIS.Registoufficiale.U.0002585.06.12.2022;

RITENUTO
a) Di dover ammettere a finanziamento tutte le istanze valide (anche quelle relative ad un secondo percorso)

pervenute in seguito alla manifestazione di interesse di cui al D.D.2/2023, dettagliate nell’allegato A che forma
parte integrante del presente atto;

b) dover approvare lo schema di atto di concessione - conforme allo schema accluso al Manuale delle Procedure
di  Gestione  FSE vigente  -  di  cui  all’Allegato,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,
regolante  i  rapporti  tra  la  Regione  Campania  e  gli  Enti  Beneficiari  dell’“Avviso  Pubblico  -  ai  sensi  della
Deliberazione di Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 - per il finanziamento di percorsi formativi triennali di
Istruzione e Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - Annualità Formative (AA.FF.) 2023/2026 e per
la raccolta di manifestazioni di interesse riferite a percorsi integrativi e/o sperimentali.” di cui al D.D. 372/2023; 

c) potersi  riservare  di  apportare  modifiche  allo  schema di  atto  convenzionale  in  ottemperanza  ad  eventuali
disposizioni provenienti dall’Autorità di gestione FSE+ e PNRR;

d) potersi riservare, in caso di disponibilità di ulteriori risorse finanziarie, il finanziamento di nuovi percorsi (tra
quelli ammissibili e finanziabili e quelli ammissibili e non finanziabili) sulla base di apposita istruttoria effettuata
dall’ufficio competente;

e) di dover strutturare l’offerta formativa IeFP della Regione Campania, per l’anno scolastico 2024/2025, rendendo
visibili tutti percorsi attivi sul territorio della Regione Campania sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione e
del merito “Scuola in Chiaro”;

VISTI:

- gli atti e i documenti richiamati in premessa; 
- l’Accordo del 1° agosto 2019 - Repertorio Atti n. 155/CSR;
- la legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii.;
- il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di G.R. n. 242 del 22/07/2013 e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di G.R. n. 38 del 25/02/2022;
- La D.G.R. 105 del 7/3/2023 – Approvazione Linee Guida per la programmazione e l’attuazione dei percorsi
formativi sistema duale annualità 2023/2026;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli Uffici dell’Unità Operativa Dirigenziale Formazione Professionale

DECRETA 
per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato:

1. Di ammettere a finanziamento le 63 istanze pervenute in seguito alla manifestazione di  interesse di  cui  al
D.D.2/2023 dettagliate nell’allegato A che forma parte integrante del presente atto;

2. Di approvare lo schema di atto di concessione - conforme allo schema accluso al Manuale delle Procedure di
Gestione FSE vigente - di cui all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, regolante
i rapporti tra la Regione Campania e gli Enti Beneficiari dell’“Avviso Pubblico - ai sensi della Deliberazione di
Giunta Regionale n. 105 del 07/03/2023 - per il  finanziamento di percorsi formativi triennali  di Istruzione e
Formazione Professionale (IeFP) - Sistema Duale - Annualità Formative (AA.FF.) 2023/2026 e per la raccolta
di manifestazioni di interesse riferite a percorsi integrativi e/o sperimentali.” di cui al D.D. 372/2023;

3. di dover strutturare l’offerta formativa IeFP della Regione Campania, per l’anno scolastico 2024/2025, rendendo
visibili tutti percorsi attivi sul territorio della Regione Campania sulla piattaforma del Ministero dell’Istruzione e
del merito “Scuola in Chiaro”; 

4. di riservarsi di apportare modifiche allo schema di atto convenzionale in ottemperanza ad eventuali disposizioni
provenienti dall’Autorità di gestione FSE+ e PNRR;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Novembre 2023



5. potersi riservare, in caso di disponibilità di ulteriori risorse finanziarie, il finanziamento di nuovi percorsi (tra
quelli ammissibili e finanziabili e quelli ammissibili e non finanziabili) sulla base di apposita istruttoria effettuata
dall’ufficio competente;

6. di inviare il presente provvedimento:

6.1 all’Assessore alla Formazione Professionale;

6.2 all'Autorità di Gestione del PR Campania FSE+ 2021-2027;

6.3 alla Direzione Generale Grandi Opere - Codice 60-06-00;

6.4 al Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) e a Regione Casa di Vetro per la pubblicazione.

Natàlia D’Esposito

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  20 Novembre 2023


	BURC n. 82 del  20 Novembre 2023

